



Q. No. 4/ Explain the object of 'Berne Convention'.
'ಬೆರ್ನ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ'ಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 5. What constitutes infringement ? What are the remedies available for infringement ? Explain.
ಯಾವುದು ಕೃತಿ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದು ? ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 6. State the important features of Convention of Biological Diversity (CBD) 1961.
1961 ರ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಒಪ್ಪಂದ (ಸಿ.ಬಿ.ಡಿ.)ಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 7. Describe the various modes of transfer of copyright.
ಗ್ರಂಥ ಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 8/ What is infringement of copyright ? Explain the remedies.
ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 9/ Explain the constitution, powers and functions of National Bio-diversity Authority.
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವ-ವೈವಿಧ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following :
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Marks : 2x8=16

- (a) Bio piracy.
ಜೈವಿಕ ದೋಚುವಿಕೆ. 207
- (b) National Gene Fund.
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಂಶಾಣಿ ನಿಧಿ.
- (c) Computer software and copyright.
ಗಣಕಯಂತ್ರ ತಂತ್ರಾಂಶ ಮತ್ತು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕೆ.



Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following :
ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ : Marks : 2x10=20

(a) One company manufactured globes mounted on wooden frame, the other manufactures globes mounted on gold frames, the structures of the mount remaining the same. The second company claims a copyright in the design asserting the novelty and originality of the gold frame. Can the company get a copyright in such a design ?

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಭೂಮಂಡಲ (globe)ದ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮರದ ಜೋಡಣೆ (ರಚನೆ)ಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕಂಪನಿಯು ಭೂಮಂಡಲದ ನಕ್ಷೆಯ ರಚನೆಯನ್ನು ಚಿನ್ನದ ಜೋಡಣೆಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿ ವಿನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿನ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹೊಸ ಮೂಲ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಎರಡನೇ ಕಂಪನಿಯು ಕೃತಿ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವೇ ?

(b) A work of fiction is written by 'X', 'Y' reads the work and author work carrying 10 chapters of the previous book which have been paraphrased by him though marginally. Whether 'Y' has infringed the right's of 'X' ?

'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ಓದಿ, ಮೇಲಿನ ಕಾದಂಬರಿಯ ಹತ್ತು ಅಧ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತಾರ ಮಾಡುತ್ತ ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಇವನೇ ಒಂದು ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತಾನೆ. ಎರಡು ಕಾದಂಬರಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ಮಳಿಗೆ/ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಿದ್ದರೆ 'Y' ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'X' ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

(c) 'A' had borrowed a part of speech which was only of two-and-half minutes duration in a three hour film. State whether A's act amounts to infringement.

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ 3 ಘಂಟೆಯ ಚಲನ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿನ 2½ ನಿಮಿಷದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕ್ರಿಯೆ, ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?



0603/1003/2077

VI Semester 3 Yr. LL.B./ X Semester 5 Yr. B.A., LL.B./
B.A., LL.B.(Maj.-Min.)/B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt. – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1/ Explain the works in which copyright subsists. Marks : 16
ಕೃತಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕು ಯಾವ ಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2/ Explain the conditions and the procedure observed in the registration of designs. Marks : 16
ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ನೋಂದಣಿ ಸಂಬಂಧ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss plant breeder's, researcher's and community rights. 3/16 Marks : 16
State the exceptions.
ಸಸ್ಯ ಪೋಷಕನ ಹಕ್ಕು, ಸಂಶೋಧಕನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Define the term 'farmer'. Explain objects of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001. Marks : 16

ಕೃಷಕ ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯಗಳ ಮತ್ತು ಕೃಷಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2001 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What are the essential requisites for registration of design ? Explain. Marks : 16

ವಿನ್ಯಾಸದ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain objects of TRIPS Agreement. Marks : 16

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on any two : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Cinematographic Work

ಚಲನಚಿತ್ರದಿಗ್ಧರ್ದರ್ಶನ್ ಕೃತಿ

(b) Gene Fund.

ಜೀವಕೋಶ ನಿಧಿ

(c) Cancellation of Design.

ವಿನ್ಯಾಸ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve any two problems : Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) Balaraj and company obtains copyright on pictorial representation of Lord Balasubrahmanya in a human form. Canaiah and Company challenges it before the court on the ground that it lacks originality. Decide.

ಬಾಲರಾಜ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಬಾಲಸುಬ್ರಹ್ಮಣ್ಯ ದೇವರ ಚಿತ್ರಾತ್ಮಕ ನಿರೂಪಣೆಯನ್ನು ಮಾನವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಕನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರು ಅದು ಮೂಲತೆಯ ಕೊರತೆ ಹೊಂದಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) The plaintiff and the defendant are engaged in selling of coconut oil using plastic bottle. The plaintiff seeks injunction before the court against the defendant for using of similar cap with movable lid and a hinge on the bottle as that of plaintiff's bottle. Against it, the defendant contends that the cap alone does not stand as an article for sale nor can it be described as a part of an article. Decide.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತೆಂಗಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬಾಟಲಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರು ವಾದಿಯ ಬಾಟಲಿಯಂತೆ ತದ್ರೂಪಿ ಮುಚ್ಚಳವನ್ನು ಚಲಿಸಬಲ್ಲ ಬಿರುಡೆ ಮತ್ತು ತಿರುಗುಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಬಾಟಲಿಯ ಮೇಲೆ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮುಚ್ಚಳವೊಂದೇ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುವುದಿಲ್ಲ ಇದಲ್ಲದೇ ಅದೊಂದೇ ವಸ್ತುವಿನ ಭಾಗವೆಂದು ವರ್ಣಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) The Registrar appointed under Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act refuses an application for correction of the register being submitted by the registered breeder of the plant variety in oral form. Can such refusal be challenged ?

ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯಗಳ ಮತ್ತು ಕೃಷಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನೋಂದಣಿದಾರನು ನೋಂದಣಿ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯದ ನೋಂದಾಯಿತ ತಳಿಗಾರನಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಂತಹ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?



**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min.) Examination, March/April 2021
Opt. – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. 'Intellectual property rights protect the novelty in the products of human intellect in whatever field of human activity and endeavour'. Elucidate.

Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುದೇ ಮಾನವ ಚಟುವಟಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯತ್ನದ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮಾನವ ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿಯ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ನಾವೀನ್ಯತೆಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What are the characteristics of copyright ? Explain.

Marks : 16

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the scope of literacy work with illustrations.

Marks : 16

ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೃತಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the powers and functions of National Bio-diversity authority.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Define the term 'Breeder'. Explain powers and functions of plant varieties and Farmers' Rights Protection Authority. Marks : 16

'ತಳಿಗಾರ' ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain salient features of Design Act, 2000. Marks : 16

ವಿನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What are the objects of Berne Convention ? Explain. Marks : 16

ಬರ್ನೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. What are the remedies available against the infringement of copyright ? Marks : 16

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು ?

Q. No. 9. Discuss the background and its salient features of TRIPS Agreement. Marks : 16

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಮತ್ತು ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. Write a short note on any two : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Dramatic work

ನಾಟಕ ಕೃತಿ

(b) Defences available to the infringer of design

ವಿನ್ಯಾಸ ಉಲ್ಲಂಘನೆದಾರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ವರಕ್ಷಣೆಗಳು

(c) Benefit sharing.

ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ.



Q. No. 11. Solve any two problems :

Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) Producers of films challenge before the court that, showing of their films over cable T.V. by Telelink causes infringement of their copyright. Telelink takes a contention that its cable-T.V. watchers donot come within the scope of audience. Decide.

ಚಲನಚಿತ್ರ ನಿರ್ಮಾಪಕರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರು ಅವರ ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ಟೆಲಿಲಿಂಕ್‌ನಿಂದ ಕೆಬಲ್‌ಟಿವಿಯಲ್ಲಿ ಬಿತ್ತರಿಸುವುದು ಅವರ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಟೆಲಿಲಿಂಕ್ ನವರು ಕೆಬಲ್‌ಟಿವಿ ವೀಕ್ಷಕರು ಪ್ರೇಕ್ಷಕರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) The plaintiff and the defendant are involved in sale of toys in the market. The plaintiff seeks interim injunction in the court against the defendant for restraining him from manufacturing and selling of toy scooter with similar shape, configuration and arrangement as that of plaintiff's toy scooter, against it, the defendant contends that he has obtained registration on it. Decide.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿಯ ಬೊಂಬೆ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನಂತೆ ತದ್ರೂಪಿ ಆಕಾರ, ರಚನೆ ಮತ್ತು ವಿನ್ಯಾಸವುಳ್ಳ ಬೊಂಬೆ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಆತನನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಧ್ಯಂತರ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಾನು ಅದರ ಮೇಲೆ ನೋಂದಣಿ ಹೊಂದಿರುವನೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) Plant Protection Authority revokes compulsory licence being issued to the licensee without complying rules being prescribed in that behalf. Can licensee challenge it ?

ಸಸ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪರವಾನಿಗೆದಾರನಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಕಡ್ಡಾಯ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸದೇ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪರವಾನಿಗೆದಾರನು ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?

Tenth Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min.System)/B.B.A.LL.B.

Examination, September 2021 (June 2021)

Opt.-V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II (New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions

2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely

Q. No. 1. 'Intellectual Property Rights are jus in re propria over immaterial things'. Elucidate.

Marks : 16

'ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಅಭೌತಿಕ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಭೋಗಿಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು'. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain main features of Copyright Act, 1957.

Marks : 16

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the scope of artistic and musical works with illustrations.

Marks : 16

ಕಲಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಗೀತ ಕೃತಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What are the powers and functions of State Bio-diversity Board ?

Marks : 16

ರಾಜ್ಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?



UNIT – II

Q. No. 2. a) Why do we need the legislation on biodiversity ? Discuss the salient features of Biological diversity Act, 2002. Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯೇನು ? ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Critically examine the functions of bio-diversity management committee. Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Write a note on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

The difference between bio-diversity resources and traditional knowledge.

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Benefit claimers. Marks : 6

ಲಾಭದ ಹಕ್ಕುದಾರರು.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the procedure and effect of registration of plant variety under protection of plant varieties and Farmers Right Act, 2001. Marks : 10

ಸಸ್ಯಭೇದಗಳ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಕರ ಹಕ್ಕು ರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2001 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಸ್ಯತಳಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) India has adopted a new Sui-Generis system for protection of plant varieties in India. Explain. Marks : 10

ಸಸ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಸ್ಯ ಭೇದಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಭಾರತ ಹೊಸ ಸೂಯಿ-ಜನೇರಿಸ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) Solve problem Marks : 6

ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

The registrar appointed under protection of plant varieties and Farmer's Rights Act refuses and application for correction of the register being submitted by the registered breeder of the plant variety in oral form, can such refusal be challenged.

ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯಗಳ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನೋಂದಣಿದಾರನು ನೋಂದಣಿ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಸಸ್ಯ ವೈವಿಧ್ಯದ ನೋಂದಾಯಿತ ತಳಿಗಾರನಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ, ಇಂತಹ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

National Gene Fund.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಂಶಾಣು ನಿಧಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define design. Explain the salient features of Design Act, 2000. Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿನ್ಯಾಸದ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the procedure for registration of design under the Design Act, 2000. Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Infringement of copyright in design.

ವಿನ್ಯಾಸದ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Solve problem : Marks : 6

ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

'A' has a paper weight in the shape of car. Is it registrable ? Decide.

'A' ನು ಕಾರಿನ ಆಕೃತಿಯ ಒಂದು ಪೇಪರ್ ವೇಟ್ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅದು ನೋಂದಣಿಗೆ ಯೋಗ್ಯವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the salient features of convention on biological diversity.

Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions of Berne convention.

Marks : 10

ಬರ್ನ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Dispute settlement system of WTO.

ವಿಶ್ವವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ 'ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ'.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) International treaty on Plant Genetic Resources, 2001.

Marks : 6

ಸಸ್ಯ ವಂಶಾಣು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದ, 2001.



VI Semester 3 Year LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
OPT – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and Short note/Problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the works in which copyright subsists.

Marks : 10

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕು ಯಾವ ಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What is copyright ? Explain in brief assignment and licensing of copyright.

Marks : 10

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಮತ್ತು ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Copyright societies.

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸೊಸೈಟಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Solve problem

Marks : 6

ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

A work of fiction is written by 'X'. 'Y' reads the book and authors a work carrying 10 chapters of the book written by 'X' which he has paraphrased though marginally. Whether 'Y' has infringed the right of 'X'.

'X' ಯು ಒಂದು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಕೃತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಯು ಈ ಕೃತಿಯನ್ನು ಓದಿ, ಅದರ ಹತ್ತು ಅಧ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಕೃತಿ ರಚಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಯು 'X' ನ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



Q. No. 5. Write brief note on distinction between design, trade mark, copyright and patent. Marks : 16

ವಿನ್ಯಾಸ, ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ, ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಾಗೂ ಸನ್ನದುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಣೆ ಕೊಡಿ.

Q. No. 6. Discuss the registration procedure of designs under Design Act, 2000. Marks : 16

ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ನೋಂದಣಿಗಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸ ಕಾಯ್ದೆ, 2000ರ ಪ್ರಕಾರ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Elucidate the provisions for copyright under TRIPS Agreement. Marks : 16

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Literary work.

ಸಾಹಿತ್ಯಕ ಕೃತಿ.

(b) Paris convention.

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಸಮ್ಮೇಳನ.

(c) W.T.O. and IPR.

ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘಟನೆ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A professor sets question paper by extracting points from one of the popular novel. Now that novelist wants to file case against the professor who has set the question paper. Will he succeed ?

ಒಬ್ಬ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕನು ಒಂದು ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾದ ಕಾದಂಬರಿಯ ಅಂಶದಿಂದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದನು. ಈಗ ಆ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಆ ಕಾದಂಬರಿಕಾರನು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಯಶಸ್ಸು ಕಾಣಬಹುದೇ ?



(b) A foreign national undertakes bio-diversity related activities in western ghats without the approval of national Bio-diversity Authority. Can he do so ? Decide.

ಒಬ್ಬ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರಜೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯದೇ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) A company in England designing wheel chair for physically challenged persons and wants to register the same design in India. Help the company in registration process.

ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ಗೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗಾಗಿ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಗಾಲಿಕುರ್ಚಿಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಮಾಡಿದೆ. ಈ ರೀತಿಯಾದ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿ ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ಕಂಪನಿಗೆ ಸಹಾಯ ನೀಡಿ.



VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./

B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B.

Examination, September/October 2023 (June 2023)

Opt. – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Give the meaning and definition of copyright. Explain the works which are not subject to copyright. ①

Marks : 16

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ನೀಡಿ. ಯಾವ ವಿಷಯದ ಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the composition, powers and functions of copyright board.

Marks : 16

ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ (ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ) ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the importance of Bio-diversity. Explain the powers and functions of State Bio-diversity Board.

Marks : 16

ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ರಾಜ್ಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the salient features of Protection of Plant Varieties and Farmer's Rights Act, 2001.

Marks : 16

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಹಾಗೂ ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2001ರ ಮುಖ್ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 2. b) Enumerate the issues of biological diversity. Marks : 6
ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the responsibilities of State Bio-diversity Board.
ರಾಜ್ಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) What are the protection available for Plant Varieties and Farmers Rights ? Explain. Marks : 10
ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಮತ್ತು ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the remedies against infringement of Plant Varieties and Farmer's Rights.
ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಮತ್ತು ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Explain the procedure for registration of Plant Varieties. Marks : 6
ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ನೋಂದಣಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on compulsory licence of plant varieties.
ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಕಡ್ಡಾಯ ಪರವಾನಗಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Narrate the powers and duties of the controller of designs. Marks : 10
ವಿನ್ಯಾಸ ನಿಯಂತ್ರಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the salient features of the Designs Act, 1911.
ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1911ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. b) What are the legal remedies available for infringement of a registered design ? Marks : 6
ನೋಂದಾಯಿತ ವಿನ್ಯಾಸದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

What is the procedure of registration of a design ?
ವಿನ್ಯಾಸದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the salient features of Paris Convention. Marks : 10
ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಸಮಾವೇಶದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Enumerate the objectives of convention on Bio-diversity.
ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಸಮಾವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on TRIPS. Marks : 6
ಟ್ರಿಪ್ಸ್ (TRIPS) ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the protections available to geographical indicators under TRIPS ?

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ ?



4035/5088/6048/7048

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)
OPT – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Write briefly the origin and development of copyrights. Marks : 10

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯಗಳ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the works in which copyright subsists and in which copyright does not subsist.

ಯಾವ ಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂಬುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) State the procedure for assignment of copyright. Marks : 6

ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ ವಹಿಸಿಕೊಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on termination of licence of copyright.

ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the meaning and scope of biological diversity. Marks : 10

ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the powers and functions of Bio-diversity authority.

ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

UNIT – II

Q. No. 2. a) What is bio-diversity ? Discuss the scope and nature of biological diversity. Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the functions and powers of the national bio-diversity authority and the state bio-diversity board. Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a note on bio-piracy. Marks : 6

ಜೈವಿಕ ದೋಚುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Biodiversity Management Committee. Marks : 6

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Discuss the requisites for registration of varieties under Protection of Plant Varieties and Farmer's Rights Act, 2001. Marks : 10

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2001 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಭೇದಗಳ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the policy and objectives of Protection of Plant Varieties and Farmer's Rights Act, 2001. Marks : 10

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಮತ್ತು ಕೃಷಿಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2001 ರ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) National gene fund. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಶಾಣು ನಿಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'Farmer's Rights'. Marks : 6

'ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳು' ಈ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define design. Explain the salient features of Design Act, 2000. Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿನ್ಯಾಸದ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Examine the powers and functions of the controller under the Design Act, 2000. Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಕನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Infringement of design. Marks : 6

ವಿನ್ಯಾಸದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Rights conferred by registration of designs. Marks : 6

ವಿನ್ಯಾಸದ ನೋಂದಣೆಯಿಂದ ಒದಗುವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the background and salient features of TRIPS agreement.

Marks : 10

TRIPS ಒಪ್ಪಂದದ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions of Berne convention.
ಬರ್ಮೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 5. b) Write a note on 'convention on biological diversity'.
'ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಒಪ್ಪಂದ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) International Treaty on Plant Genetic Resources, 2001.
ಸಸ್ಯ ವಂಶಾಣು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದ, 2001.

Marks : 6



VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, January/February 2025
(Odd Sem.)

Opt. – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) 'Copyright exists in expression of idea and not in idea itself'. Explain the statement in the light of subject matters of copyright.

Marks : 10

'ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯವು ವಿಚಾರಗಳ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹೊರತು ಕೇವಲ ವಿಚಾರಕ್ಕಲ್ಲ'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹೊಂದುವ ಹಲವು ವಿಷಯ ವಸ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What constitutes infringement of copyright ? What are the remedies available for infringement of copyright ?

Marks : 10

ಯಾವುದು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದು ? ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 1. b) Assignment of copyright.

Marks : 6

ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕಿನ ವಹಿಸಿಕೊಡುವಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Library authorities get five copies of a book xeroxed which is copyrighted due to the high price. Whether it is an infringement of copyright ?

Marks : 6

ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಪುಸ್ತಕದ ಐದು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಅದು ದುಬಾರಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ಮಾಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

P.T.O.

Q. No. 2. (b) Write a note on scope of biological diversity. Marks : 6

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the functions of Bio-diversity Management Committee. Marks : 6

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss rights of farmers and plant breeders granted under Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Act. Marks : 10

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ರೈತರ ಮತ್ತು ಸಸ್ಯತಳಿಗಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss regarding the policy and objectives of Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Act. Marks : 10

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಮತ್ತು ರೈತರ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯ ಕಾಯಿದೆಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Explain the procedure of registration of plant varieties. Marks : 6

ಸಸ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳ ನೋಂದಣಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'National Gene Fund'. Marks : 6

“ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀನ್ ನಿಧಿ” ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the procedure for registration of designs. Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ನೋಂದಣಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the powers and duties of controller of designs ? Marks : 10

ವಿನ್ಯಾಸ ನಿಯಂತ್ರಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 4. (b) Distinguish between design and trade mark. Marks : 6

ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the rights conferred by the registration of designs ? Marks : 6

ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ನೋಂದಣಿಯಿಂದ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗುವ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss the features of TRIPS Agreement. Marks : 10

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the objectives of convention on bio-diversity 1992. Marks : 10

1992ರ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಸಮಾವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Trace the significance of Berne convention. Marks : 6

ಬರ್ನ್ ಸಮಾವೇಶದ ಮಹತ್ವಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a brief note on ITPGR. Marks : 6

ITPGR ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4035/5088/6048/7048

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj. – Min. System)/B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination,
August/September 2024

Opt. – V : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Discuss the salient features of Copyright Act 1957. Marks : 10

1957 ರ ಕೃತಿಸ್ವಾಧ್ಯಕ್ಷ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain what constitutes infringement of copyright and explain remedies for infringement. Marks : 10

ಯಾವುದು ಕೃತಿಸ್ವಾಧ್ಯಕ್ಷದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on subject matter of copyright. Marks : 6

ಕೃತಿಸ್ವಾಧ್ಯಕ್ಷದ ವಸ್ತುವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Mention the rights conferred by copyright. Marks : 6

ಕೃತಿಸ್ವಾಧ್ಯಕ್ಷದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the powers and functions of National Bio-diversity Authority. Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the issues and concerns of biological diversity. Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾಳಜಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.